1200_3286833

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025,  тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, 664011,  тел. (3952) 261-709;

факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Иркутск                                                                                              Дело  № А19-26719/2017

25.12.2018

Резолютивная часть определения объявлена  18.12.2018

Определение в полном объеме изготовлено 25.12.2018

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Сеничевой О.М., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Головиной Е.А.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего Барышева Ильи

Сергеевича – Андросюка Александра Сергеевича о результатах процедуры реализации

имущества гражданина,

по делу по заявлению гражданина Барышева Ильи Сергеевича о признании  его

банкротом,

при участии в судебном заседании:

от финансового управляющего Барышева И.С. Андросюка А.С. – Федоровой Ж.Л.,

представителя по доверенности, паспорт;

Барышев И.С. – не явился, извещен;

иные лица, участвующие в деле – не явились, извещены;

установил:

Гражданин Барышев Илья Сергеевич (28.07.1985 г.р.; место рождения: г. Иркутск;

СНИЛС 071-540-140 23; ИНН 381109621568; адрес: 664050, Иркутск, ул. Дыбовского, д.

8\8, кв. 21) (далее – Барышев И.С., должник) 11.12.2017 обратился в Арбитражный суд

Иркутской области с заявлением о признании  его банкротом.

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 17.05.2018г. Барышев И.С.

признан банкротом, в отношении должника введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим в деле о банкротстве должника утвержден

арбитражный управляющий Андросюк Александр Сергеевич (далее – Андросюк А.С.).

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

 Срок реализации имущества гражданина, открытого в отношении Барышева И.С.

истек. В судебном заседании рассматривается отчет финансового управляющего

Андросюка А.С. о результатах проведения реализации имущества Барышева И.С.

Представитель финансового управляющего Андросюка А.С. в судебном заседании

огласила отчет об итогах проведения реализации имущества должника, заявила

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества должника Барышева И.С.

Барышев И.С., иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились,

ходатайства не направили; о времени и месте судебного разбирательства уведомлены

надлежащим образом (часть 1 статьи 123, часть 6 статьи 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации), возражений относительно

удовлетворения ходатайства финансового управляющего о завершении конкурсного

производства не направили.

Отчет финансового управляющего рассматривается в порядке статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Выслушав представителя финансового управляющего, исследовав материалы дела,

представленный отчет по итогам реализации имущества должника, арбитражный суд

установил следующее.

Сообщение о введении в отношении должника – Барышева И.С. процедуры

банкротства – реализация имущества должника, опубликовано в газете «Коммерсантъ» от

02.06.2018, в ЕФРСБ 28.05.2018 (№ сообщения 2731750).

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 10.08.2018 в третью

очередь реестра требований кредиторов Барышева И.С. включено требование публичного

акционерного общества «Сбербанк России» в размере 1 746 215 руб. 80 коп., в том числе:

1 400 518 руб. 31 коп. – основной долг, 317 350 руб. 26 коп. – проценты, 6 000 руб. –

неустойка, 22 347 руб. 23 коп. – расходы по уплате государственной пошлины.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 17.08.2018 в третью

очередь реестра требований кредиторов Барышева И.С. включено требование «Азиатско-

Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество) в размере 453 044 руб.  12 коп.,

в том числе 289 846 руб. 77 коп. – проценты, 15 000 руб. – пени.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 16.09.2018 в третью

очередь реестра требований кредиторов Барышева И.С. включено требование публичного

акционерного общества «БИНБАНК» в размере 594 308 руб. 54 коп., в том числе 528 973

руб. 21 коп. – сумма задолженности основного долга по кредиту, 55 135 руб. 72 коп. –

сумма задолженности по срочному основному долгу, 3 966 руб. 14 коп. -   сумма

задолженности по просроченному основному долгу, 3 716 руб. 06 коп. – сумма

3

задолженности по пени за просроченный кредит, 2 517 руб. 41 коп. - сумма

задолженности по пени за просроченные проценты.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 05.10.2018 в третью

очередь реестра требований кредиторов Барышева И.С. включено требование публичного

акционерного общества «БАНК УРАЛСИБ» в размере 1 119 967 руб. 04 коп., в том числе

992 869 руб. 34 коп. – основной долг, 127 097 руб. 70 коп. - проценты.

Финансовым управляющим сформирован реестр требований кредиторов Барышева

И.С., согласно которому: требования кредиторов первой очереди – отсутствует,

требования кредиторов второй очереди – отсутствует, требования кредиторов третьей

очереди – 3 913 535 руб. 50 коп.

В ходе реализации имущества должника финансовым управляющим предприняты

меры по установлению имущества должника, формированию конкурсной массы.

С целью выявления имущества должника финансовым управляющим направлены

запросы в регистрирующие органы.

Согласно ответам регистрирующих органов (Федеральное агентство воздушного

транспорта (Росавиация), Администрация Комитет по управлению муниципальным

имуществом и жизнеобеспечению, КУМИ Службы государственного надзора за

техническим состоянием самоходных машин и других видов техники по Иркутской

области) у должника отсутствует зарегистрированное за ним движимое/недвижимое

имущество.

Из ответа ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области от 25.10.2018

Барышев И.С.  ранее име зарегистрированный водный транспорт в реестре маломерных

судов: моторное судно «Фаворит F-420», 2009 г.в., идентификационный №Р85-53ИН,

заводской номер №5751, с двигателем «Mercury», мощностью 25 л.с., заводской

№ОN095645, дата регистрации судна 17.08.2010, исключено из реестра м/с 12.10.2018.

Согласно ответу ГИБДД МУ МВД России «Иркутское» Барышеву И.С.

принадлежал автомобиль Мерседес Бенц 200, гос номер У757АА138.

Заочным решением Октябрьского районного суда г. Иркутска от 23.03.2017 право

собственности на Мерседес Бенц 200 зарегистрировано за Донским А.Н.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах

отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него недвижимого имущества  Управления

Федеральной службы государственного регистрации, кадастра и картографии по

Иркутской области следует, что Барышеву И.С. на праве собственности принадлежит

жилое помещение площадью 86,1 кв.м., расположенное по адресу: Иркутск, ул.

Дыбовского, д. 8/8, кв. 21.

4

Согласно пункту 2, 3 части 1 статьи 446 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации взыскание по исполнительным документам не может быть

обращено на принадлежащее гражданину-должнику па праве собственности жилое

помещение (его части), если для гражданина - должника и членов его семьи, совместно

проживающих в принадлежащем помещении, оно является единственным пригодным для

постоянного проживания помещением, за исключением указанного в настоящем абзаце

имущества, если оно является предметом ипотеки и на него в соответствии с

законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание; земельные участки, на

которых расположены объекты, указанные в абзаце втором настоящей части, за

исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом

ипотеки и на него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено

взыскание.

Согласно копии паспорта Барышева И.С. он зарегистрирован в указанном выше

жилом помещении, сведений о наличии у Барышева И.С. иного жилья в материалах дела

не имеется, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что дом является единственным

жильем Барышева И.С. и членов его семьи, и не может расцениваться в качестве

имущества, за счет которого могут быть удовлетворены требования кредиторов.

Иного движимого и/или недвижимого имущества, подлежащего включению в

конкурсную массу должника в ходе проведения финансовым управляющим Барышева

И.С. Андросюком А.С.,  не обнаружено.

По данным МИФНС России по ЦОД по состоянию на 12.08.2018 не содержатся

сведения о физическом лице Барышеве И.С. как об индивидуальном предпринимателе.

Согласно информационному письму МИФНС России №17 по Иркутской области от

20.06.2018 Барышев И.С. является генеральным директором ООО «Группа компаний

«Интрерросс», ООО «ИнтерРоссКабуки», ООО «Управляющая компания «ИнтерРосс»,

ООО «Микрокредитная компания Кредит Лайн Иркутск», участником ДНП «Сияние».

Из отчета финансового управляющего следует, что ООО «Группа компаний

«Интрерросс» исключено из Единого государственного реестра юридических лиц

прекратило свою деятельность 08.08.2018. Согласно данным Росстата последняя

отчетность ООО «Группа компаний «Интрерросс»  представлялась обществом за 2016

год, деятельность не велась. Выручка ООО «ИнтерРоссКабуки» за 2016 год составила 0

рублей. ООО «Управляющая компания «ИнтерРосс» прекратило свою деятельность в

31.10.2018. Доходы ООО «Микрокредитная компания Кредит Лайн Иркутск» покрывают

расходы, чистая выручка отсутствует. Следовательно, финансовый управляющий пришел

к выводу, что Барышев И.С. не получал доход в данных организациях.

consultantplus://offline/ref=E729E5B8983EE7B9EBF1AF463C6344542A15767ADE8813065AC699D9F757ABE167D5C0207386A7DCA3K3H

5

Из отчета финансового управляющего следует, что с 20.04.2018 Барышев И.С.

работает в ООО «Иркутский Сыроваръ» в должности сыровара на условиях неполного

рабочего времени с окладом 9 600 руб., что составляет сумму в меньшем размере, чем

предусмотренный прожиточный минимум, установленный в Иркутской области в 2018

году для трудоспособного населения. Также у должника имеется несовершеннолетний

ребенок, в связи с чем получаемый должником доход не включен в конкурсную массу.

Таким образом,  конкурсная масса должника не сформирована.

Согласно отчету финансового управляющего о результатах проведения процедуры

реализация имущества гражданина судебные расходы на проведение процедур

банкротства составили 14 930 руб. 50 коп., которые оплачены должником в полном

объеме.

Все поступившие на расчетный счет должника денежные средства израсходованы в

полном объеме, что подтверждается приложенными к отчету финансового управляющего

первичными документами.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий обязан в том числе

проводить анализ финансового состояния гражданина; выявлять признаки

преднамеренного и фиктивного банкротства.

В силу пункта 1 статьи 70 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» анализ

финансового состояния должника проводится в целях определения стоимости

принадлежащего должнику имущества для покрытия судебных расходов, расходов на

выплату вознаграждения арбитражным управляющим, а также в целях определения

возможности или невозможности восстановления платежеспособности должника в

порядке и сроки, которые установлены настоящим Федеральным законом.

Согласно представленному анализу финансового состояния Барышева И.С.,

выполненному финансовым управляющим на основании ответов регистрирующих

органов, иных сведений и документов о деятельности должника, финансовым

управляющим сделаны выводы о невозможности восстановления платежеспособности

гражданина; о достаточности имущества должника для покрытия судебных расходов и

выплаты вознаграждения арбитражному управляющему; о соответствии заключенных

должником сделок действующему законодательству и рыночным условиям; об отсутствии

признаков фиктивного и/или преднамеренного банкротства Барышева И.С.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами финансовый

управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации

consultantplus://offline/ref=6AD9E400779151F7BC103CC88F91D0D022BE87D785FEA6749E70CC34FD0CB7501F6428B6EF297BsFyAG

6

имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов. По итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Отчет финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества

в отношении Барышева И.С. подтвержден документально, все первичные документы

приобщены к отчету.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд находит, что представленные

финансовым управляющим документы достаточны для рассмотрения его отчета и

завершения реализации имущества должника в отношении Барышева И.С.

Нерассмотренные заявления, жалобы и ходатайства на дату рассмотрения отчета

финансового управляющего в производстве арбитражного суда отсутствуют.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

Поскольку предусмотренные пунктом 4 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» обстоятельства не освобождения гражданина от

обязательств судом не установлены, суд считает возможным освободить должника от

дальнейшего исполнения требования кредиторов, а также требований кредиторов, не

заявленных при введении реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.17 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, не удовлетворенные по

причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за

исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 59 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», если иное не предусмотрено указанным Федеральным законом или

соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в том числе расходы на уплату

государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, расходы на

опубликование сведений в порядке, установленном статьей 28 данного Федерального

закона, и расходы на выплату вознаграждения арбитражным управляющим в деле о

банкротстве и оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными управляющими для

7

обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на имущество должника и

возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Согласно статье 20.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также

на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В силу пункта 3 статьи 20.6, пункта 3 статьи 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» вознаграждение финансовому управляющему

выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных

статьей 20.6 указанного Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных

данной статьей. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составлял для

финансового управляющего 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается

финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в

деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура.

Данная выплата не затрагивает интересов кредиторов, поскольку перечисленная на

депозитный счет Арбитражного суда Иркутской области сумма фиксированного

вознаграждения не подлежит включению в конкурсную массу должника.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.5 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» денежные средства на выплату вознаграждения

финансовому управляющему в размере, равном фиксированной сумме вознаграждения

финансового управляющего за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве

гражданина, вносятся конкурсным кредитором или уполномоченным органом в депозит

арбитражного суда.

Барышевым И.С. внесены на депозитный счет Арбитражного суда Иркутской

области денежные средства в сумме 25 000 руб. по чекам-ордерам от 24.04.2018 на сумму

20 000 руб., от 15.05.2018 на сумму 5 000 руб. на выплату вознаграждения финансового

управляющего.

 Денежные средства в сумме 25 000 руб., внесенные на депозитный счет

Арбитражного суда Иркутской области для выплаты вознаграждения финансовому

управляющему, подлежат перечислению с депозитного счета Арбитражного суда

Иркутской области арбитражному управляющему Андросюку А.С.

8

Руководствуясь статьями 213.28, 213.30 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить реализацию имущества Барышева Ильи Сергеевича ((28.07.1985 г.р.;

уроженца г. Иркутска; адрес: 664050, г. Иркутск, ул. Дыбовского, д. 8/8, кв. 21, СНИЛС

071-540-140-23; ИНН 381109621568).

Освободить Барышева Илью Сергеевича от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Иркутской области на счет

Андросюка Александра Сергеевича денежные средства в размере 25 000 руб.,

поступившие от Барышева Ильи Сергеевича в качестве оплаты расходов по делу №А19-

26719/2017 по чекам-ордерам от 24.04.2018 на сумму 20 000 руб., от 15.05.2018 на сумму

5 000 руб.

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Иркутской области в течение десяти дней со дня его

вынесения.

 Судья                               О. М. Сеничева